COMISSÃO DE ESPORTE

REQUERIMENTO No          , DE 2015

(Da Sra. FLÁVIA MORAIS)

Requer a realização de Audiência

Pública para discutir sobre os desafios para

criação de equipes femininas de futebol

profissional.

Senhor Presidente:

Requeiro, com fundamento no art. 255 do Regimento

Interno, seja realizada reunião de audiência pública com os seguintes

convidados:

 Coordenadora de Futebol Feminino no Ministério

do Esporte, Sra. Mariléia dos Santos, mais

conhecida como a jogadora Michael Jackson,

para apresentar as iniciativas do Governo

Federal na área;

 Representante da área do futebol da

Confederação Brasileira de Futebol (CBF), para

apresentar os planos de promoção do futebol

feminino e as competições realizadas;

 Representante da Associação Gaúcha de

Futebol Feminino (AGFF), para expor sobre sua

atuação e os desafios enfrentados para

promover o futebol feminino;

2

 Representante do clube Associação Ferroviária

de Esportes, do Município de Araraquara (SP),

campeão brasileiro de 2014, para expor sobre os

desafios enfrentados para manter a equipe

feminina;

 A jogadora de futebol Marta, eleita cinco vezes

consecutivas pela Federação Internacional de

Futebol (FIFA) a melhor jogadora do mundo,

para expor sobre sua trajetória para se firmar

como atleta nessa modalidade e o que considera

serem os grandes desafios e empecilhos para o

desenvolvimento do futebol no Brasil;

 A ex-jogadora de futebol Aline Pellegrino,

medalha de para nas Olimpíadas de 2004, vice-

campeã do mundo e campeã dos Jogos Pan-

Americanos de 2007, para expor sobre o que

considera serem os grandes desafios para o

desenvolvimento do futebol no Brasil e a pós-

carreira como atleta.

JUSTIFICAÇÃO

A audiência pública terá por objetivo apresentar os

desafios e as iniciativas para o desenvolvimento do esporte feminino sob o

ponto de vista de diferentes participantes no cenário do futebol feminino, como

o Ministério do Esporte, a Confederação Brasileira de Futebol, a Associação

Gaúcha de Futebol Feminino, o clube Ferroviária, a jogadora Marta e a ex-

jogadora Aline Pellegrino.

Após a apresentação dos convidados, teremos a

oportunidade de discutir e debater com eles e os parlamentares presentes os

modelos de políticas que poderiam ser adotadas para impulsionar a

participação feminina no futebol, valorizar os campeonatos e vencer o

preconceito vigente.

3

Conto com o apoio dos nobres pares para aprovação

deste requerimento.

Sala da Comissão, em        de                            de 2015.

Deputada FLÁVIA MORAIS

2015_5683